上述定价机制运行一段时间后，上市公司出于双方应合理承担风险和分享利

润的考虑，经上市公司提出并与标的公司协商后，2024 年 8 月起，根据《恒丰

纸业与锦丰纸业关联交易价格执行方案》，不再执行原按恒丰纸业对其终端客户

售价的 95%向锦丰纸业采购的交易定价方法，而是执行以下价格政策：“恒丰纸

中银国际证券股份有限公司关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问

询函之回复意见（修订稿）

6-2-286

业销售（对终端客户）高透成形纸含税价格高于 18,300 元/吨，按照 18,300 元/

吨采购锦丰纸业产品；恒丰纸业销售高透成形纸含税价格低于 18,300 元/吨，按

照恒丰纸业售价平价采购锦丰纸业产品”。其中 18,300 元/吨系恒丰纸业对其自

行生产由锦丰代工的这类高透成形纸的单位生产成本和锦丰纸业为实现将产出

货物送达终端客户的平均运费为合理的成本基础，并参考恒丰纸业的期间费用率，

最终确定成本加成率为 10%（作为交易对手的合理利润率），据此，计算出拟调

整采购单价至 18,300元/吨。上述定价机制调整并结合恒丰纸业对锦丰纸业的订

单情况导致标的公司 2024年度该类产品单位售价有所下降。

由于上述价格调整系从 2024 年 8 月起开始执行，故该次调价仅对 2024 年

8-12 月的销售产生影响，对 2024 年全年平均价格的影响相对较小，但对 2025

年 1-5月整个期间都产生影响。

由于 2024年 8月的调价政策影响标的公司高透成形纸（一般贸易净额法）

毛利率下降较大，同时因 2025 年 1-3 月用于生产高透成形纸的阿拉巴马浆采购

单价较 2024 年度上升，经标的公司提出并与上市公司协商后，2025 年 4 月 11

日起执行以下价格政策：“恒丰纸业销售（对终端客户）高透成形纸含税价格高

于 19,200元/吨，按照 19,200元/吨采购锦丰纸业产品；恒丰纸业销售高透成形纸

含税价格低于 19,200元/吨，按照恒丰纸业售价平价采购锦丰纸业产品”。该次

价格调整虽影响标的公司高透成形纸（一般贸易净额法）产品平均售价有所上升，

但经调整后的价格还是低于 2024年 8月价格调整前的售价水平，在上述情况下，

2025年 1-5月高透成形纸（一般贸易净额法）产品平均售价相比 2024年度平均

售价下降。在 2025年 1-5 月高透成形纸（一般贸易净额法）产品单位成本变动

较小的情况下，销售单价下降系 2025 年 1-5 月高透成形纸（一般贸易净额法）

产品毛利率较 2024年度毛利率大幅下降的主要原因之一。

（2）单位成本变动情况

项目 销量（吨）
2025年 1-5 月单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

高透成形纸（一

般贸易净额法）
1,201.04 2,646.60 1,016.69 4,113.88 7,777.17

项目 销量（吨）
2024年度单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

中银国际证券股份有限公司关于牡丹江恒丰纸业股份有限公司发行股份购买资产暨关联交易申请的审核问

询函之回复意见（修订稿）

6-2-287

高透成形纸（一

般贸易净额法）
3,756.22 2,241.64 1,195.96 4,641.58 8,079.19

项目 销量（吨）
2023年度单位成本（元/吨）

直接材料 直接人工 制造费用 合计

高透成形纸（一

般贸易净额法）
2,247.14 2,666.75 971.71 3,862.96 7,501.43

1）单位原材料成本

在上市公司供料阶段性紧张的背景下，标的公司为保障高透成形纸的生产，

需要自采部分浆板用于生产，该部分自采原材料成本在核算中不按净额法抵减相

应成本。2024年度，标的公司自采原材料规模较 2023年度减少，相应摊薄单位

产品所承担的原材料成本，致使 2024年度单位原材料成本同比降低。2025年 1-5

月，标的公司自采原材料规模较 2024年度有所增加，相应增加单位产品所承担

的原材料成本，致使 2025年 1-5月单位原材料成本较 2024年度有所增加。

2）单位直接人工成本

产品 项目 2025年 1-5月 2024年度 2023年 7-12 月

高透成形纸（一

般贸易净额法）

总人工成本（万

元）
122.11 449.23 218.36

销量（吨） 1,201.04 3,756.22 2,247.14

单位人工成本

（元/吨）
1,016.69 1,195.96 971.71

2024年度单位直接人工成本较 2023年度上升 224.25元，主要原因为：2023

年 PM3 号生产线于当年 7 月完成改造并顺利投产，2023 年 7-12 月实现销量

2,247.14 吨。若将该期间销量年化，则 2023 年全年销量约为 4,494.28 吨。2024

年全年实际销量为 3,756.22吨，较 2023年年化销量下降约 738.06吨。销量下降